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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá rolí neziskového sektoru v ekonomice a jeho vztahu se

státem. Práce nejdříve rozebírá problematiku z teoretického pohledu. Snaží se odpovědět na

otázku, proč existují neziskové organice a jakou podobu může mít vztah neziskového sektoru

a státu. V druhé části analyzuje situaci ve dvou modelových zemích, v České republice a ve

Finsku. Centrem zájmu je mimo jiné historie neziskového sektoru, jeho rozsah v ekonomice,

jeho struktura a financování neziskových organizací. Poslední část se snaží interpretovat

situaci v obou státech na základě uvedených teorií. Analýza ukazuje, že neziskové sektory ve

dvou sledovaných zemích mají shodné některé důležité znaky. Důvody pro tento stav jsou

však v obou zemích poněkud odlišné.
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Abstract

This bachelor thesis aims to examine the role of nonprofit sector in economy and its

relationship with state. Firstly, it covers the topic from theoretical point of view. It is trying to

answer the question why the nonprofit organizations exist and how can their relationship with

state look like. The second part analyzes the nonprofit sector in two model states – in the

Czech Republic and in Finland. Among others it covers the history of nonprofit sector, its

scope in economy, its financing and the structure of nonprofit sector. The final part contains

an interpretation of situation in both of the model states based on covered theories. Analysis

shows that there are certain important similarities in both states while the reasons for such

similarities are quite different.
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Úvod

V této bakalářské práci se budu věnovat roli neziskového sektoru v ekonomice a vztahu

neziskového sektoru se státem. Téma neziskového sektoru jsem si vybrala, protože jako

dobrovolnice pracuji v organizaci poskytující služby lidem s kombinovaným postižením a

myslím si, že neziskové organizace jsou pro ekonomiku i pro společnost důležité a jsou také

zajímavé z ekonomického pohledu.

Neziskové organizace jsou přítomny v mnoha různých odvětvích. Patří sem chráněné

dílny, sportovní sdružení, muzea, náboženská sdružení, profesní organizace atd. Zajímavé je,

že v některých odvětvích vedle sebe mohou existovat neziskové, ziskové i státní organizace.

Neziskové organizace se navíc neliší jen mezi sebou, ale velké rozdíly jsou také mezi

neziskovými sektory v různých státech. V některých zemích, např. USA, je neziskový sektor

výrazně rozvinutý a neziskové organizace poskytují významnou část zdravotních a sociálních

služeb. V jiných zemích jsou tyto oblasti takřka výhradně doménou státu. Při diskuzích o

snížení rozsahu státní správy je proto často zmiňován potenciál neziskového sektoru.

Pro označení neziskového sektoru se používá několik názvů, v závislosti na tom, jakou

vlastnost má název vyzdvihnout. Bývá označen jako třetí sektor, což zdůrazňuje jeho

umístnění vedle trhu a státu. V angličtině je také časté označení „voluntary sector“

(dobrovolnický sektor). Tento název poukazuje na fakt, že neziskové organizace hojně

využívají práci dobrovolníků. Pojmenování nestátní sektor zdůrazňuje nezávislost na státu.

Často používané označení je také občanský sektor zejména při diskuzích o občanské

společnosti. (Frič a Goulli, 2001, s. 11; Brhlíková, 2004, s. 3)

Vliv státu na neziskové organizace je značný. Finanční příjem od státu se po Druhé

světové válce stal v USA a v zemích Západní Evropy významným zdrojem rozmachu

neziskového sektoru (Toepler, 2010, s. 320). Zároveň stát ovlivňuje neziskový sektor pomocí

legislativy.

Ve své bakalářské práci se proto budu snažit analyzovat vztah neziskového sektoru a

státu. Zaměřím se na otázky, jak stát ovlivňuje podobu neziskového sektoru, jaký má naopak

neziskový sektor vliv na stát a v jakých oblastech a za jakých podmínek dochází ke spolupráci

mezi neziskovým sektorem a státem. Nejprve problematiku rozeberu z teoretického pohledu a

poté poznatky použiji při analýze neziskového sektoru ve dvou státech, ve Finsku a v České

republice. Proti původnímu záměru, ve kterém jsem chtěla analyzovat situaci pouze v České

9

republice, jsem se rozhodla zařadit ještě jednu zemi. Chci tak ilustrovat variabilitu

neziskového sektoru a hlavně různorodost podmínek, které jeho podobu ovlivňují.

Od 90. let vzrůstá v ČR i ve Finsku zájem o neziskový sektor se strany výzkumu. I

přesto často bohužel nejsou k dispozici aktuální údaje. Navíc se dostupnost údajů v různých

zemích liší a mnohdy také metody jejich získávání. S tímto problémem jsem se potýkala

hlavně v případě analýzy finského neziskového sektoru. Český statistický úřad začal od roku

2006 zveřejňovat Satelitní účet neziskových organizací, který má za úkol zachytit celý

neziskový sektor. Pro Finsko bohužel nejsou takové údaje dostupné. Proto jsem v analýze

musela použít data o Neziskovém sektoru sloužícím domácnostem. Tento sektor však

nezahrnuje všechny neziskové organizace ve Finsku. Analýzu jsem proto doplnila o údaje

z rozsáhlého výzkumu Johns Hopkins University, který ale proběhl již v 90. letech.

V první kapitole nejdříve definuji neziskový sektor a po té se věnuji teoriím, které

vysvětlují existenci tohoto sektoru. Tyto teorie se snaží odpovědět na otázku, proč některé

statky a služby poskytuje právě neziskový sektor.

Ve druhé kapitole se pomocí teorií snažím popsat vztah státu a neziskového sektoru.

Kapitola zkoumá, jakou podobu může vztah zaujmout a jaké důvody k tomu vedou. Nejprve

využívám přístup ekonomických teorií a soustředím se zejména na transakce mezi

neziskovým sektorem a státem. Krátce ale také uvádím pohled, kterým problematiku

prezentují politologie a sociologie.

Ve třetí a čtvrté kapitole analyzuji neziskový sektor v České republice a ve Finsku.

V obou zemích jsem sledovala několik aspektů. Nejdříve jsem krátce popsala jejich historii,

která je pro pochopení současného stavu velice důležitá. Poté legislativní úpravu, jež jednak

definuje, jaké právní formy patří do neziskového sektoru, a jednak přestavuje nejexplicitnější

formu vlivu státu na neziskový sektor. Rozsah neziskového sektoru v hospodářství jsem

zkoumala pomocí hrubé přidané hodnoty, pomocí výdajů na konečnou spotřebu a pomocí

zaměstnanosti v neziskovém sektoru. Dále mě zajímal vývoj počtu neziskových organizací a

oblasti, ve kterých působí. Pro popsání vztahu mezi státem a neziskovým sektorem je také

důležitým ukazatelem podíl financí plynoucích od státu na příjmech organizací. Poznatky

ze třetí a čtvrté kapitoly jsem potom využila v poslední kapitole, ve které jsem se pokusila

situaci v obou zemích interpretovat pomocí popsaných teorií.

V práci jsem použila deskriptivní a analytické metody.
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1 Definice a teorie zabývající se neziskovým sektor em a
jeho místem v ekonomice

1.1 Definice

V této kapitole se pokusím definovat pojmy nezisková organizace a neziskový sektor

tak, jak je budu ve zbytku práce chápat. Uchopit tyto pojmy je poměrně složité. Nevystačíme

s pouhou definicí, že nezisková organizace je ta organizace, která čelí distribučnímu

omezení1, tzn. může vytvářet zisk, ale nesmí jej rozdělovat mezi své vlastníky. Vedou se

diskuse o tom, jaké typy ekonomických subjektů má zahrnovat a dokonce, jaké je jeho

nejpřesnější označení. Obtížnost definování pojmu neziskový sektor vyplývá nejen z velké

různorodosti neziskového sektoru mezi zeměmi, ale i z rozdílností jednotlivých organizací

v rámci jednoho státu. (Anheier, Salamon, 2006, s. 90-91) Protože v druhé části své práce se

pokusím analyzovat neziskový sektor v České republice a ve Finsku, využiji definici

vytvořenou a používanou rozsáhlým projektem Johns Hopkins Comparative Nonprofit Sector

Projet, který porovnává neziskové sektory v mnoha zemích světa. Jedná se o takzvanou

strukturně operační definici.

Strukturně operační definice vymezuje vlastnosti, které požadujeme u neziskové

organizace. Musí být (Salamon a Anheier 1997; Salamon, Sokolowski in Anheier a Salamon,

2006, s. 95):

• Organizované: neboli do jisté míry institucionalizované. Vyloučíme tak čistě náhodné

a dočasné shromáždění lidí bez struktury nebo identity organizace.

• Soukromé: neboli institucionálně nezávislé na státu. Přestože mohou být státem


[…]


v neziskovém sektoru.

38 Účelem tohoto opatření je, aby si dlouhodobě nezaměstnaní uchovali základní pracovní návyky. (Ministerstvo práce a

sociálních věcí, 2009)
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá hledáním místa neziskového sektoru v ekonomice a

jeho vztahem se státem. Pro celkové posouzení problematiky jsem nejdříve využila pohled

teorií a po té jsem zkoumala situaci ve dvou modelových zemích, ve Finsku a v České

republice.

Žádná současná teorie plně nevysvětluje existenci neziskového sektoru a jeho roli

v ekonomice. Máme ale k dispozici teorie, které na otázky odpovídají alespoň částečně.

Vysvětlují určitou část neziskového sektoru, nebo situaci v některých státech. Teorie důvěry a

teorie veřejných statků hledají odpověď na otázku, proč spotřebitel někdy preferuje statky

nabízené neziskovými organizacemi před státem a trhem. Teorie veřejných statků vidí důvod

v tom, že stát rozhoduje podle mediánového voliče a poptávka části spotřebitelů proto zůstává

neuspokojena. Teorie důvěry se zaměřuje na specifické vlastnosti neziskových organizací,

které přináší distribuční omezení. Spotřebitel dává přednost neziskovým organizacím

v případě, pokud se obává možného zneužití asymetrie informací ziskovými.

Teorie selhání popisuje neziskové organizace jako prvotní. Služby a statky poskytované

státem jsou reakcí na selhání neziskového sektoru. Teorie podnikání naopak zkoumá motivaci

podnikatelů, kteří se rozhodnou pro založení neziskové organizace. Teorie společenského

původu vysvětluje stav neziskového sektoru na základě širších společenských souvislostí.

Teorie veřejných statků a teorie selhání neziskového sektoru jsou důležité pro teoretické

vymezení vztahu mezi neziskovým sektorem a státem. Teorie veřejných statků ukazuje, že

neziskový sektor může být doplňkem státu v oblastech, kde stát neposkytuje tolik veřejných

statků, jako si někteří spotřebitelé přejí. Teorie selhání neziskového sektoru nabízí důvody,

proč může být pro neziskový sektor výhodný vztah se státem založený na partnerství.

Hlavním příkladem je nedostatek financí z filantropie. Rozebráním důsledků transakcí mezi

neziskovým sektorem a státem jsme ukázali, že tento vztah může být pro neziskový sektor

přínosný, ale může také přinést některé problémy (stejně tak pro stát). Spolupráce se státem se

může změnit v silnou finanční závislost. Navíc hrozí, že se neziskové organizace začnou

soustředit na zájmy státu na úkor původních cílů organizace. Stát má na neziskové organizace

administrativní nároky, což může zejména pro menší organizace znamenat nezanedbatelnou

zátěž.
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Jiný pohled na problematiku přináší politologie prostřednictvím teorie zájmových

skupin. Zájmové skupiny využívají formu neziskových organizací pro vyvíjení tlaku na

tvorbu vládní politiky. Neziskové organizace a stát mohou mít v takovém případě konfliktní

cíle.

Při zkoumání neziskových sektorů ve Finsku a v České republice se ukázalo, že

vykazují v několika důležitých charakteristikách shodné znaky. 1) Jejich rozsah je

podprůměrný v porovnání zeměmi západní Evropy. 2) Finance od státu tvoří v příjmech

neziskových organizací menší podíl než je průměr ve státech západní Evropy. Největší část

tvoří v obou zemích příjem z poplatků. 3) Podstatnou část neziskového sektoru představují

organizace zabývající se volno-časovými aktivitami.

Zatímco v některých zemích západní Evropy a v USA se velká část neziskových

organizací pohybuje v oblastech zdravotnictví a sociální péče, v České republice i ve Finsku

jsou tyto oblasti v převážné míře doménou státu. Nicméně v obou zemích neziskové

organizace doplňují stát poskytováním zejména specializovanějších služeb užším cílovým

skupinám. V České republice to bylo významné zejména v porevolučním období, kdy se

neziskové organizace zaměřily na potřeby, které stát doposud opomíjel.

Ačkoliv je v obou zemích patrný zájem o neziskový sektor ze strany vlád a do

neziskového sektoru proudí od státu finance, nezdá se, že by se tím utvářely rozsáhlejší

partnerské vztahy v oblasti poskytování služeb, jak je tomu v některých jiných zemích.

Nicméně finští autoři dokládají vzrůstající trend spolupráce mezi státem a neziskovým

sektorem zejména na úrovni obcí.

Příčiny tohoto stavu jsou však v obou státech poněkud odlišné. Ve Finsku je důvodem

silný sociální stát, jenž vznikl plynulým vývojem a se zapojením neziskového sektoru.

Důležitým aspektem bylo také relativně homogenní obyvatelstvo, což dobře odpovídá teorii

heterogenity. Ekonomická krize v 90. letech přinesla přehodnocení státních politik a zájem o

nový potenciál neziskového sektoru. Finsko je také typickým představitelem sociálně

demokratického režimu z pohledu teorie společenského původu.

V České republice je stav neziskového sektoru dán především svým krátkým vývojem.

Stát i po revoluci stále hraje hlavní roli v poskytování zdravotních a sociálních služeb. Rozvoj

neziskového sektoru dále zpomalila nekonzistentnost politik zaváděných v 90. letech. Kvůli

relativně krátkému vývoji je obtížné zařadit neziskový sektor v České republice do režimů
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stanovených teorií společenského původu. Na první pohled sice spadá do sociálně

demokratické kategorie, bude ale záležet na dalším vývoji.

Na závěr jsem uvedla jeden příklad, jak stát používá neziskových organizací jako

nástroje k redukci dlouhodobé nezaměstnanosti. Zároveň slouží jako ukázka užitečnosti teorií

zabývající se neziskovým sektorem.
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