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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):
Ve své bakalářské práci se autorka snaží nalézt odpověď na dvě relativně obecné, vzájemně
propojené otázky, jimiž jsou 1) role neziskového sektoru v ekonomice a 2) vztah neziskového
sektoru a státu. Autorka na tyto otázky hledá odpověď v ekonomických teoriích, jejichž
stručný výčet je předmětem kapitoly 1 a 2, a dále na příkladu neziskového sektoru v České
republice a ve Finsku.
Z metodologického hlediska se autorka zaměřila spíše na výčet ekonomických teorií
vztahujících se k neziskovému sektoru. Tento výčet je relativně adekvátní bakalářské práci,
nicméně bylo by vhodné, kdyby si autorka vybrala jednu či dvě teorie, které dle jejího názoru
nejlépe odpovídají na v úvodu položené otázky, a tyto teorie rozebrala poněkud podrobněji.
Z metodologického hlediska mi dále při srovnání Finska a ČR chybí přehledná sumarizační
tabulka týkající se ekonomického významu, struktury a historie neziskového sektoru v obou
zemích. Myslím, že tímto způsobem by autorka lépe vyzdvihla přidanou hodnotu své práce.
Historický úvod do vývoje neziskového sektoru se mi rovněž zdá poměrně dlouhý.
Za hlavní přínos práce se dá považovat jednak pečlivé shrnutí teorií a dat týkajících se
neziskového sektoru, který i přes svůj význam zůstává stále poměrně mimo zájem ekonomů,
a také snahu autorky aplikovat ekonomické teorie na konkrétní příklady neziskového sektoru.
Za mírné mínus této práce považuji to, že ke skutečnému srovnání Finska a ČR dochází
krátce až v samotném závěru práce – do té doby popisuje autorka neziskové sektory v obou
zemích odděleně, což poněkud snižuje analytický přínos práce.
Rozsah použité literatury je nadstandardní – je vidět, že autorku téma osobně zajímá. Citace
a bibliografie plně odpovídají požadavkům na bakalářskou práci.
Z jazykového hlediska je práce velmi dobře zvládnutá po stránce gramatické I stylistické,
struktura i rozsah práce jsou adekvátní bakalářské práci.
SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 23

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 87

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě